320
20

Z. n. 18.

Pr. IIIA.

A 341
14
MAJESTATIS
SUMMÆQUE POTESTATIS
IMMEDIATAM ORIGINEM DIVINAM
SUB RECURSUM

NATALITIORUM

AUGUSTISSIMORUM
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI

DOMINI

CHRISTIANI

DUCIS SAXONIÆ JULIÆ CLIVIÆ AC
MONTIUM ANGARIAE ET WESTPHALIAE LANDGRAVII
THURINGIAE MARCHIONIS MISNIÆ NEC NON UTRI-
USQUE LUSATIÆ COMITIS PRINCIPIS HENNEBERGÆ
COMITIS MARCÆ RAVENSBERGÆ ET BARBIÆ
DYNASTÆ RAVENSTEINII &c. &c. &c.

PRINCIPIS AC DOMINI ET NUTRITORIS
NOSTRI LONGE CLEMENTISSIMI

ADSERENS

AD

ORATIONEM SOLEMNEM

IN AUDITORIO ILLISTRIS AUGUSTEI MAJORI

d. XXIV. Februarii,

GRATIOSE BENIGNEQUE
AUDIENDAM

ILLUSTRES AULÆ SERENISSIMAE MINI-
STROS UTRIUSQUE REIP. PROCERES LITERARUMQUE
FAUTORES ET CULTORES UNA CUM CIVIBUS ILLISTRIS
AUGUSTEI ORNATISSIMIS

OFFICIOSISSIME HUMANISSIMEQUE

INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.
CONS. SAXO QUERE. JLL. AUGUSTEI RECTOR & P. P.

Rdua de Summa Potestate Civilis motu quæstio est, & non sine animorum communione superiori Seculo aliquoties in diversa partes & à Politicis & à Theologis agitata. *Nu* Majestas immediata origine sit à Deo, ita ut Deus hunc ordinem immediate ipse inserviret & potest at em imperando immediatè & budiens conferat personis imperio natis & destinatis, electis & in bronu[m] et ceteris facile mitito sententiam Stephanii Junii Brutus falsum Auctoris falsi & Pseudonymi. *Re* pondere summa potestate civilis motu quæstio.

dolum, & nondum forte latet detecti, qui in Vindictis contra Tyrannos Majestatis, immediatam originem à Populo derivat, in quo ipsum securi sunt Job. Milton in Defense of the People Anglicani contra Salmasium, Virrarius aliquis qui majestatem originaliter, radicaliter & realiter in populo esse tenuit. Paululum mitior & melior est sententia Jll. Puffendorffii in tr. de Jure N. & G. l. 7. c. 3. §. 1. Statuunt: sumnum imperium proxime & immediate resaltare ex patris, quibus civitas coahuit, posita sc. in populo submissione, & in altero Rege fc. vel Principe submissionis acceptatione, tanquam qualitatem quandam moralam. Nec tamen dici posse, quod Princeps jure tantum humano imperium habeat, cum Deus deus & prober imperia: nam cum in magna hominum multitudine Lexnaturalis commode exerceri nequeat circa imperium civile, patre DEUM, qui legem ipsam hominibus injunxit, praecepit quoque, ut Societas civiles instituantur, quatenus tanquam media excolenda legi naturali invierint. A Puffendorffii mente non nisi modo loquendi D. Kulpfius discedere judicatur Jager in Ann. ad Grot. de Jure B. & P., diliguntur inter causam universalem & proximam; Scilicet Deum imperii civilis esse causam universalē asserit, ut pote a quo imperandi & parendi ordo sit institutus: Proximan vero esse pacta hominum in civili societate coeuntur, ex illis enim Majestatem tanquam qualitatem moralē resaltare. Alii Jcti eaque ac Theologis distinguunt inter nō mediatum & immediatum: & summam potestate non immediate esse a Deo statuunt, sed media- re. Quorum mens sūp̄a nominatorum Auctori sententia haut multum differt. Alii e contrario plurimi ex Politicis & summis Theologis Majestatem immediate esse a Deo defendant. V. Gerhardus LL. Th. de Mag. Pol. §.32. seqq. Hafserfferus LL. Th. p.62. Gräverus in A. C. p.341. Lobbeckius in A. C. d. 78. Rudrauffus Inst. Th. de Mag. Pol. Carpzovius in II. in L.S. p. 453. Hülfemannus Brev. Extensi. c. 2. p. 67. & in Manual. p.62. Scherzerus in Brevar. Hullemanniano En. & Auct. c. 20. p. 151. J. d. Osiander Colleg. Syst. Loc. XXII. th. 3. p. 8. p. 7. & idem ad Grot. de J. B. & P. I. c. 3. Danbarri Hod. Pap. p. 75. &c. H. G. Mafus Int. Principium p. 34. Niehemk disp. pec. Quibus ex Jctis accedunt Salmasius in Def.R., Zieglerus, ad Grot. de Jure B. & P. I. c. 3. idem circa Regicid. Angl. p. 53. & de Juribus Maj. I. i. c. §. 49. Becker Synops. Jur. Publ. Henningius, Angelius, Hornius &c. Unum tantum atque alterum audiemus. In Hülfemann Brevarie Enucleato & Auctio hæc legitur Theis p. 151. Causa instituens immediata (Magistratus Politici) est Deus, eadem immediate causans talis, qua institutum statum Ecclesiasticum & Conjugalem. Non per primigeniam aut originalē collationem hujus potestatis in Rempubl., que lumine nature & multiplicatione hominum edocta, deinceps consulum duxerit, transferre potestatem singulis competentem in unum del plures, ordinis & conservanda societatis causa. Sic quoque D. Carpzovius I. c. p. 453. ut de ipso Regimine Seculari certum est & ex Scriptura probatum, iſud immediate esse a Deo institutum, nec ullam creaturam ex principiis secum natis aliiquid ad constitucionem ejus consuſſile: ita etiam ipsa collatio & applicatio potestatis ad certa subiecta, seu compotio ejus cum subiectis, non nisi a Deo est, adeo ut qui in particulari eam habet & exercet, proxime & immediate a Deo eam habeat, & non loco populi eligentis sed ipsius Dei eandem exercet. Neque tamen defundit, qui Via media incedere aut volunt aut videntur, dum partim mediata partim immediate, Majestatem a Deo efficiunt. In hanc sententiam Celebrerrimus Rosenthalius Theologus, D. Johannes Fechtius in Theol. Theretico-Polemica cap. 12. §. 7. & 8. scribit: Est autem Magistratus a Deo partim immediate, partim mediata. Immediate, quando cundem ipse sua voce vel

constituit, vel alii nominat, ut Mosen, Saulem, Davidem. Quo & quodammodo
refertur, quando Heroicis & extraordinariis donis homines exornari, adeoque præalii
vocandos innuit. Omnia item cum ejusmodi donis convenientia, ubi tamen su-
persticio a Divinis accurate secernenda sunt. *MEDIATE* a Deo Magistratus est, dupliciti
modo 1. quando precibus extra ordinem a Deo impetratur, qui tunc hominum vota
& consilia ita dirigit, ut non possint non, in personam, cui imperium a Deo
destinatum est, cadere. 2. per naturalem naturæ instinctum & operam
secundum illum instinctum impensam. Nec enim existimandum est, ex
necessitate tantum propellendi injurias, quæ Thome Hobbesi sententia fuit,
sed naturæ quodam impetu homines in Societatem coire sibiique constituere im-
perantes. *Quod pluribus l. c. confirmat Fechtius.* In quam sententiam etiam Scher-
zerus in System. Th. XXVI. p. 719. aliisque Theologi de Magistratu loquuntur. In qua
sententiarum diversitate, si quid, salva Virorum Doctorum auctoritate, impre-
sentiarum dicendum sit, preprimis advertendum duco a) Ponestatem, quæ in Regibus
vocatur Majestas, si abstractive consideretur, non esse aliquid physici, q. s. a Deo infun-
datur Regibus aut Principibus per modum qualitatis, sed esse morale quid, ortum ex
dispositione divina, que per legem quoque fancivit, ut Ponestas hæc sit sancta & in-
violabilis, & cui resili non debeat. Sicut ergo legum auctoritas & vis coercitiva non
est aliquid physici, ita nec potestas & vis imperativa in Regibus vel Principibus est ali-
quid physici, sed morale. vid. Niebenk l. c. Deinde b) non negandum est, prima æta-
te hanc divinam ordinationem substissee in patria potestate & familiarum saepe am-
plissimarum gubernatione per Patres familias, quibus liberi, servi, ancillæ &c. parue-
runt, non tam per naturæ instinctum, quam per expressum Dei mandatum Patriar-
chis a Deo datum, & in præcepto IV. decalogi repetitum. Quæ Dei ordinatio mox
in dominationem majorem super integras civitates, ditiones, regiones & populos ex-
crevit, ipsius Dei dispositione, que de testatur Gen. 9, 6, & 10, 9, 10. Quod ergo γ) natu-
ræ instinctu etiam homines ad hanc dominationem aspirant leguntur, & magis
δ) impii, quam pii Patriarchæ, non tollit Dei ordinationem, sed potius eam
supponit: neque modus arripiendi dominationem saepe malus, reddit ordinationem
divinam malam, nec potestatis abusus Hof. 8, 4. removet a Deo institutum usum.
Nam sicut in Coniugiis instinctus naturæ, quo sponte coivisse homines videntur, non
negat expressam Dei ordinationem & institutionem: nec quod pravo more modoque
fit, illam exercit. Sic idem est sentiendum circa magistratum, quem sponte in va-
riis casibus admissis & elegitte creduntur populi multi, & imperantes arripiuisse.
Nam unius rei plures possunt esse cause. Lieet ergo δ) non legatur in primis Ge-
neleos capitibus hæc divina ordinatio Magistratus, illa tamen supponitur &
per Gen. 9, & per præceptum morale IV. decalogi, & per alia Scripturæ loca clara &
perspicua, ut Prover. 8, 15, 16. Per me (inquit Eterna Sapientia) regnant Reges & Do-
minatores decernunt iustitiam, per me Principes principatum gerunt & omnes judices
terra &c., & in quibus Deus dicitur constitutæ Reges, dare Judices, fundare imperia &c.
Item: omnis potestas non nisi est a Deo Rom: 13, 1sq.: ubi si dicatur esse a Deo permittente
& approbante, non autem instituente & ordinante, aperte luditur & textui sacro vis
infertur. Quæ ipsa e) Scriptura Loca, præter primam ordinationem, porro inferre
advertisuntur: Majestatem summanque potestatem bodienum ab ipso Deo conferti im-
mediate. Ex illis enim hæc argumenta elicuntur. Quicunque per Sapientiam in-
creatam regnare & principatum gerunt; illi suam potestatem habent non ab homini-
bus, sed ab illa increata Sapientia insitente. Atqui Prov. 8, 15, 16. E. Et iterum:
quemadmodum huic Sapientie l. c. tribuitur creatio, que est immediata operatio: ita
per sapientiam hanc Reges regnare & principes principatum gerunt immediate, non me-
diante per homines. prius l. c. dicitur, & posterius ex eo patet, quia, si regnare per ho-
mines, sequitur, homines proximum influere in illam potestatem quam Deus, quod
textui in l. c. adveratur. Et rursus: quicumque potestas non nisi est a Deo, illa imme-
diata est a Deo. Atqui Rom: 13, 1. E. Illud enim est & excludit omnem causam coefficientem
Vid. Marc. 13, 32. Gal. 2, 16. &c. Porro: Si vis obligari in Legibus Regum & Principum non
nisi a solo Deo immediate provenit, sequitur, quod etiam Potestas sit immediate a Deo: prius
pro-

probatur, quia conscientiae ratio, quam attingit obligatio legum Regum & Principum Rom. 13, 2. seq. ad solum Deum pertinet. Neque ergo obstat quod in constitutione Magistratus sepe interveniat Ministerium hominum. Nam hoc non tam attingit collationem potestatis, quam personarum designationem, sive haec sit per electionem, sive per successionem, sive per jus bellum &c. Aut aliter ac in Ministerio sacro ii, qui Ius patronatus, jus denominandi, eligendi, vocandi &c. habent, personam offerunt & designant, ipsam autem facultatem tractandi sacra Ministeria interna & propria non conferunt, sed illam ordinari Ministeri in Ordinatione per impositionem, massum & per preces presbyterii accipiunt, & immediate a Deo. Ita etiam Populus, Proceres & Status eligunt personam & designant Regem vel Principem, Deus vero iisdem potestate consert, non vero populus. Nam quod populus non habet, dare alteri non potest. Quia vero de rebus vel radicalibus aut originali potestate populi, in oppositione ad potestatem personalem sepe inconcius disputantur, saepius excusa sunt. Vid. C. M. Colorus disp. pec. de divisione Majestatis in personalem & realem. Habuerunt igitur sepe & hodiernam habent in personis designandis & imperio admovendis suas partes populus & primates populi, sed ipsam Majestatem isti a populo designati & electi Reges & Principes non nisi habent a Deo Rom. 13, 1. Non minus tamen etiam sepe Deo ipsas personas illas immediate nominavit & vocavit usque hanc summam potestatem dedit, quod exempla Moysi, Ioseph, Saulis, Davidis &c. probant. Hinc ergo isti Theologi, qui partim mediate, partim immediatae Magistraturam a Deo esse scribunt, non Majestatem ipsam & potestatis collationem mediante subordinata aliqua causa agente principali & constitutive conferri a Deo sentiant, sed id tantum velle videntur, quod intercedente sapientissime & hodie communiter fere causa Ministeriali, quae perlonant designet & offerat, Deus Reges & principes constitutus, iisque potestatem conferat. Quod inde facilmente perspicitur, quia de Magistratu alter loquuntur concretive summo, & aliter de Magistratu abstractivo accepto, seu quando de ipsa Majestate & summa potestate loquuntur. Ita Fectius in Syll. Controv. disp. 44. §. 5. suam mentem ipse declarat: *Magistratus imperium, inquis, immediate est a Deo, non a populo Majestatem radicaliter posidente.* Prov. 8, 15. Rom. 13, 1. *Est enim Magistratus Vicarius Dei, non populi* Rom. 13, 4. Sir. 6, 5. Et D. Scherzerum non diversum a se ipso & a Praeceptore suo Hulsemanno in Brev. Enund. sensisse in System., communis erat. Alberti diu in A. C. p. 501. seq. Objectiones vero J. L. Puffendorffii & D. C. Thomasii aliquorumque contra hanc sententiam diluit D. Mahus l. c. p. 42. seq., D. Weidnerus Coll. disp. p. 545. seq. & L. Nieberk l. c. &c. Sed finem considerationi huic impono verbis D. Mafii l. c. p. 38. *Immediatea Deo esse, vel excludit omnes causas intermediae etiam Ministeriales, vel tantum excludit causas efficientes ac inservientes seu conferentes Subjecto Majestatem: non priori sed posteriori modo hic non immediate sumitur. Unde quanvis Deus mediante b. e. mediante populi suffragio successione, occupatione Majestatem conferat; ipsa tamen illa majestas, ideo recte dicitur immediate a Deo, quia non tantum ratione primi originis a Deo constituta est, sed et a Deo ita conservatur ut in nulla causa intermedia bereat subjectiva & radicaliter, nec dicendum sit, a populo Regibus conferri Majestatem. Itaque hec nostra sententia & originem Majestatis prius & dependentiam ejus solo Deo resignat, adeoque & sanctificat & auerisat mira confutat.* Atque in his nos quoque persistimus, quaque praesenti festo Natali Serenissime Principis a Domini, Domini CHRISTIANI, Principis a Domini & Nutritoris nostri Clementissimi, nos mira afficiunt, animosque nostros pia veneratione imbuant, in qua etiam Ideam Principis a Domina Divina Eminentia, Sapientia & Clementia delineantur sumus Oratione sollemni: ad quam gratiis benigneque audiendam illustrissimes Serenissime Aulae Ministerios, Utriusque Reipubl. Proceres, Literarumque Fautores & Cultores, nos troque J. L. Augustei Cives Praestantisimos, ea qua pars est obser- vantia a chumanitate invito, atque, ut frequenter adsit, enixissime rogo.

P. P. d. XX. Febr. MDCCXXIII.

LEUCOPETRAE Litteris G. A. Legii, Aul. & Augusti, Typ.

Nc 885.
40

ULB Halle
001 556 347

Sb.

WAN

7.6.5

A 411
14

MAJESTATIS
SUMMÆQUE POTESTATIS
IMMEDIATAM ORIGINEM DIVINAM
SUB RECURSUM

NATALITIORUM

AUGUSTISSIMORUM
SERENISSIMI PRINCIPIS AC DOMINI
DOMINI

CHRISTIANI

DUCIS SAXONIÆ JULIÆ CLIVIÆ AC
MONTIUM ANGARIÆ ET WESTPHALIÆ LANDGRAVII
THURINGIÆ MARCHIONIS MISNIÆ NEC NON UTRIUSQUE
LUSATIÆ COMITIS PRINCIPIS HENNEBERGÆ
COMITIS MARCÆ RAVENSBERGÆ ET BARBLÆ
DYNASTÆ RAVENSTEINII &c. &c. &c.

PRINCIPIS AC DOMINI ET NUTRITORIS
NOSTRI LONGE CLEMENTISSIMI

AD SERENS

AD

ORATIONEM SOLEMNEM

IN AUDITORIO ILLISTRIS AUGUSTEI MAJORI

d. XXIV. Februarii,

GRATIOSE BENIGNEQUE

AUDIENDAM

ILLUSTRES AULÆ SERENISSIMAE MINISTROS UTRIUSQUE REIP. PROCERES LITERARUMQUE
FAUTORES ET CULTORES UNA CUM CIVIBUS ILLISTRIS
AUGUSTEI ORNATISSIMIS

OFFICIOSISSIME HUMANISSIME

INVITAT

M. CHRISTIANUS REINECCIUS SS. TH. B.
CONS. SAXO QUERF. JLL. AUGUSTEI RECTOR & P. F.

Farbkarte #13